VADC16
6-sep-2011
Embedded software version 1.
1. Назначение и состав устройства
Устройство предназначено для использования в системах автоматизации
ускорительных комплексов, а также как универсальный многоканальный АЦП широкого
применения. Устройство выполнено в стандарте VME.
Состав устройства:

5.3. Данные в памяти микропроцессора VADC16
Ниже приводится карта памяти микропроцессора. Если трактовка ячейки неочевидна,
то дополнительная расшифровка приводится после карты памяти.
Адрес
10-тичн.
Адрес
16-ричн.
Имя Назначение
255 FF Reserved Не используется
254 FE Ch31DATAhigh Данные канала 31 (старший байт) (не существует)
253 FD Ch31DATAmiddle Данные канала 31 (средний байт) (не существует)
252 FC Ch31DATAlow Данные канала 31 (младший байт) (не существует)
… … … …
135 87 Reserved Не используется
134 86 Ch01DATAhigh Данные канала 01 (старший байт)
133 85 Ch01DATAmiddle Данные канала 01 (средний байт)
132 84 Ch01DATAlow Данные канала 01 (младший байт)
131 83 Reserved Не используется
130 82 Ch00DATAhigh Данные канала 00 (старший байт)
129 81 Ch00DATAmiddle Данные канала 00 (средний байт)
128 80 Ch00DATAlow Данные канала 00 (младший байт)
  ACC Аккумулятор, хранящий текущее измерение
114 72 HWversion Версия аппаратная
113 71 SWversion Версия программного обеспечения
40 28 ADTIME Время интегрирования
39 27 CHCUR Номер измеряемого канала
38 26 CHEND Номер конечного канала
37 25 CHBEG Номер начального канала
34 22 FLAG1 Байт битовых флагов
33 21 FLAG0 Байт битовых флагов
FLAG0 представляет из себя копию модификатора команды старта измерений.
FLAG1 состоит из следующих битовых флагов:
 b0 – Run – идет процедура измерения.
 b1 – RunR – принят запрос на процедуру измерений, но сама процедура еще не
началась.
 b2 – Calibration – идет процесс калибровки АЦП.
 b3 – содержимое ACC обновлено. Этот бит сбрасывается чтением переменной
ACC.
6. Некоторые характеристические кривые для VADC16
7,99976
7,99977
7,99978
7,99979
7,9998
7,99981
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81 85 89 93 97
 Типичная шумовая дорожка для АЦП. Измерения производились в одноканальном
режиме, время измерения 20 мс/отсчет. Напряжение в вольтах, цена деления по вертикали-
10 микровольт.
7,9996
7,9997
7,9998
7,9999
8
8,0001
8,0002
8,0003
8,0004
8,0005
1 5 9 13 17 21 25 29 33 37 41 45 49 53 57 61 65 69 73 77 81 85 89 93 97
 Типичная шумовая дорожка для АЦП. Измерения производились в одноканальном
режиме, время измерения 1 мс/отсчет. Напряжение в вольтах, цена деления по вертикали-
100 микровольт.
 Регистрация малого сигнала частотой 30 Гц. Измерения производились в
одноканальном режиме, время измерения 1 мс/отсчет. Напряжение в вольтах, цена деления